25 民厚事業協第 30 号

  2025 年 12 月 01 日

民医連厚生事業協 支部長各位

民医連厚生事業協 組合員各位

全日本民医連厚生事業協同組合

専務理事 江浦 貴洋

（公 印 省 略）

第６回全国ボウリング大会開催要綱（第四報）のご案内

日頃より民医連厚生事業協の運営にご協力いただきましてありがとうございます。

２０２６年１月３１日（土）～２月 1 日（日）に開催する第６回全国ボウリング大会（東

京都・品川プリンスホテル・ボウリングセンター）につきまして、開催要綱（第四報）をお

送りいたします。主に１月３１日（土）の宿泊の取り扱いを追記しております。あわせて旅

費精算書を添付致します。

なお、選手登録の締め切りは 12月 3 日（水）となっております。現時点で未登録の場合に

は、締め切りまでに登録していただきますようにお願い致します。

関係者の方々にご案内いただきますようよろしくお願い致します。

以上

赤字の部分が追加箇所です。

＜全日本民医連厚生事業協同組合第６回全国ボウリング大会開催要綱＞

＜ 第四報 ＞２０２５年１２月

1．日時と場所

・日時  ２０２６年１月３１日（土）１４時～２月１日（日）１３時頃

・場所 東京都 品川プリンスホテル ボウリングセンター

２．参加資格および参加登録

選手登録時と大会当日に全日本民医連厚生事業協同組合（以下厚生事業協）の指定職員

であること。

２０２５年１２月３日（水）までに参加登録をすること。（マイボール・ハウスボール使用、

チーム戦の投球する順番もご登録ください。）

３．全国大会のチーム数と参加者規模

  ①チーム数：都道府県支部毎に、予選会によって代表チーム1チームを選出すること。

（東京栃木、福岡佐賀は1チームのみ）

   ②１チーム：３名（男女問わず）

  ③合計 ４４チーム・１３２名（最大）

４．チームの選出方法

①２０２５年１１月３０日（日）以前に、厚生事業協都道府県支部でボウリング大会を開催し、支部（県）代

表を決定してください。支部での開催は一斉の大会でなくてもかまいません。各支部（県）の実情にあわせ

て、何回及び何カ所かに分けての開催でも可とします。個人戦・団体戦を問わず、個人の成績をもとに、上

位３名による組み合せでチームを編成し（男女問わず）、エントリーしてください。全国大会にはこの組み合

わせで出場することとします。代表選抜以降の選手変更は、支部（県）の大会に出場した者に限ります。

なお、代表の選考については、県支部内でゲーム数、いつまでにスコアを提出するか、など約束事がある場

合は事前に話し合っておいてください。

②女性にはハンディを設け、１ゲーム２０点とします。

５．全国ボウリング大会のタイムスケジュール

１日目：１月３１日（土）

１３：００～  受付開始

（受付時に、１日目の投球レーン抽選を行います。１４：００までに受付して下さい。）

１４：１５～          キャプテン会議

１４：３０～１４：４５ 開会式

１４：４５～１５：００     練習ボウル・（始球式）

１５：００～１８：００ 個人戦及び２日目チーム戦予選

個人戦一人３ゲーム（１ボックス３－３打ち）

４ゲーム目（チーム３人による１ゲーム・ベーカー方式。）

１８：３０～２０：３０     夕食交流会（個人戦表彰式。２日目のチーム戦トーナメント表を発表。）

２日目：２月１日（日）

  ９：００                集合

９：００～９：３０      練習ボウル

９：３０～１２：１５ チーム戦によるトーナメント対抗戦

（チーム３人による1ゲーム・ベーカー方式の対抗戦）

１２：３０  表彰式・閉会式後 終了（時間は、早まる場合もあります）

赤字の部分が追加箇所です。

６．競技方法

①アメリカン方式で行います。１ボックスの２レーンを使用し、フレーム毎に左右交互に投球します。自分の

次の１投は、スコアラーのディスプレイに「↓」や「→」、または「←」の表示がされます。ベーカー方式はフレー

ム毎にチーム3人が交替で投球します。１人が４フレーム、２人が３フレームです。

ハンディキャップは、個人戦については女性２０点。チーム戦ベーカー方式では女性が投球するフレームに対

し２点とします。

②スコア表示の誤りやファールがあった場合お近くの実行委員に声をかけてください。基本はセルフジャッジ。

③ボール・シューズは、会場のものでも、マイボール・マイシューズでも、どちらでも使用可とします。

④大会１日目は個人戦（１人）の順位決定方法は、１日目３ゲームで行います。大会２日目はチーム戦（３

人）とし、大会１日目の順位をもとにトーナメント表を作成、順位決定方法は、最後まで勝ち上がったチー

ムを優勝とします。

７．順位決定方法と表彰

①個人表彰：１日目の個人３ゲーム合計で競います。

 同点の場合はハンディキャップが少ない方とし、それでも同じ場合はハイゲームとローゲームの差が少な

い方とします。マイボール使用者とハウスボール使用者の優秀成績者をそれぞれ表彰します。また特別賞

を設けます。なお、天候等の理由で途中参加も可能とします。

優勝、準優勝、３位、４位、５位、を表彰します。

②チーム表彰：２日目の３選手のベーカー方式１ゲームトーナメント戦で競います。最後まで勝ち上がったチ

ームを優勝とします。同点の場合はハンディキャップが少ないチームが勝ちとし、それでも同じ場合は代表

者のワンショットプレイオフで多くピンを倒した方のチームを勝ちとします。

 優勝、準優勝、３位、４位、を表彰します。

 1回戦の敗退のチームは救済戦を準備します。

８．参加費 代表３名に原則負担はありません。

９．エントリーされたチームの選手名、写真、年齢、得点は代表選考のため厚生事業協のホームページに公

開させていただく場合があります。予めご了承ください。

 また、大会の模様は機関誌共済だよりや厚生事業協のパンフなどで紹介させていただきます。

１０．大会参加にあたっての選手登録は次のURLより（株）京王観光を通じて登録してください。

   選手登録の締め切りは12月3日（水）です。

※ボウリング場の登録がありますので投擲順は（1日目、2日目）代表選手登録時にお願いします。

URL https://kitos-001.jp/miniren-bowling2025/Entry/RegTop.aspx

※※選手登録には指定職員コードが必要です。指定職員コードは次のURLから検索できます。

URL https://www.min-jigyo-sc.info/code-search/

サイトアクセス用 ユーザー名：2025 パスワード：1192

１１．代表選手の１月３１日（土）の宿泊先ホテルはご用意しています。代表選手の宿泊費は１月３１日（土）

については厚生事業協で負担します。交通費（出発地のＪＲなどの拠点駅からＪＲ品川駅まで）は、厚生

事業協が負担します。旅券は各自手配をお願いします。交通費の清算はチームごとに行います。チーム代

表者が代表選手分をまとめて、添付の旅費精算書に必要事項を記入し、領収書とあわせて大会当日受

付へ提出してください。ただし、領収書が揃わない場合は後日事務局へ郵送してください。支払いは全て

銀行振込とさせていただきます。振込先口座は必ずご記入ください。

 登録選手以外の選手・応援者等の費用、チームの前後泊費用は各チームに原則負担していただきます。

車での参加は原則禁止します。但し最寄りの公共交通機関までの自家用車の利用は自己責任での利

用を認めます。事業協での費用負担は行いません。

１２．マイボールはバック２個まで可能として送料は厚生事業協では負担しません。

１３．この開催要綱に記載されていない大会運営事項につきましては、今後の大会実行委員会で協議し、

今後の通達でお知らせさせていただきます。

以上

赤字の部分が追加箇所です。

（資料）

４．ベーカー方式（1チーム3人の場合）

※1フレーム毎に3人が規則的に交代して１ゲームを投げます。

※1人は4フレーム、2人は3フレーム投げます。（投げる順番はチームで話し合って決めます。）

※投球順番、選手からみたレーンは以下の通りです。

ベーカー方式
フレーム 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
投球者 ① ② ③ ① ② ③ ① ② ③ ①
※例として偶数番レーンスタートの場合。

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
① 偶数 奇数 偶数 奇数
② 奇数 偶数 奇数
③ 偶数 奇数 偶数

フレーム
投球者

※選手登録の関係で投球順は参加申込時に固定でお願いします。

※女性のハンデは1フレーム2点となります。